
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33598  87Segunda-feira, 16 DE ABRIL DE 2018 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 12 de abril de 2018.
LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo: 301831

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 003/2018/SEASTER

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 2017/358763/SEASTER
OBJETO: Aquisição de Gás Oxigênio Medicinal.
DECISÃO: O Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda, no uso de suas atribuições legais, baseado 
nos fundamentos jurídicos expostos no Parecer n°. 44/2018/
NUJUR/SEASTER (fl s. 189/203) e no Despacho Jurídico de fl s. 
204, considerando a ausência de empresas interessados, declara 
a presente licitação DESERTA, determinando o arquivamento 
dos presentes autos e adoção de providências imediatas para 
a contratação do fornecimento desejado, com fundamento no 
disposto pelo art. 24, V, da Lei Federal nº. 8.666/93, considerando 
a importância do produto para os usuários acolhidos nas unidades 
de assistência vinculadas ao órgão.
Belém (PA), 11 de abril de 2018.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 301892

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 673/2018 
 SEASTER, 10 DE ABRIL DE 2018

Nome: HENRIQUE MELO DE MORAES
Cargo: CHEFE DE NÚCLEO REGIONAL                    
Matricula Nº 5924740/1
339030: Material de Consumo:   R$ 200,00   339039: pessoa 
Jurídica: R$ 200,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder o suprimento de fundo com a fi nalidade de custear 
despesas em São Felix do Xingu/PA no período de 13 a 
21/04/2018.

PORTARIA Nº 725/2018 
 SEASTER, 12 DE ABRIL DE 2018

Nome: RILDO PEREIRA DE MEDEIROS
Cargo: ENGENHEIRO AGRÔNOMO                          
Matricula: 55589148/2
339033: Passagem e locomoção:                         R$ 1.200,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundos para se deslocar ao município 
de Santarém/PA no período de 02 a 12/05/2018 com o objetivo 
de fi scalizar e acompanhar a implantação dos sistemas de águas 
pluviais.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo: 301910

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA DE TRANSFERENCIA DE FERIAS
PORTARIA N° 727/2018 – SEASTER

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas através da 
PORTARIA Nº 2004/2017 - SEASTER de 14 de novembro de 
2017, publicada no DOE nº 33.499 de 17 de novembro de 2017.
RESOLVE:
TRANSFERIR as férias da servidora LAURA AMALIA NOBRE DE 
CASTRO, ocupante do cargo de Gerente, matrícula n° 3265650/6, 
referentes ao exercício 2017/2018, do período de 12/03/2018 a 
10/04/2018 para 02/05/2018 a 31/05/2018, concedidas através 
da PORTARIA Nº 188/2018 – SEASTER de 27/02/2018, publicada 
no DOE n° 33.567 de 28/02/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 12 de abril de 2018.
LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

Protocolo: 301823

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 359/2018-GAB/PRES.BELÉM, 12 DE ABRIL 
DE 2018.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 18.04.2016, publicado 
no DOE nº 33.111 de 19.04.2016, a contar de 01.01.2015 e os 
dispostos na Lei nº 5.810/94.Considerando o Memorando nº 07/
CSIND1 de 15.01.2018, Parecer Jurídico nº 092/2018-PROJUR 
de 14.03.2018, PORTARIA Nº 307/2018 de 21.03.2018 publicada 
no DOE nº 33.584 de 23.03.2018 e despacho da ASPAD de 
24.01.2018.R E S O L V E: Art. 1º. DETERMINAR com fulcro no art. 
199, a instauração de Processo Administrativo Disciplinar-PAD nº 
05/2018 (Processo nº 2018/162447), a fi m de apurar fato novo 
quanto a suposta negligência praticada por servidores no interior 
do CSEB. Art. 2º. DESIGNAR com base no art. 205, que os 
servidores FRANCIMAR SOARES FRANCO, matrícula 3198901/1, 
DANIEL LIMA CARDOSO, matrícula 57200477/1 e ALEXANDRE 
VIEIRA, matrícula 54182613/2, todos lotados neste Órgão, os 
quais sob a Presidência do primeiro, procederão a apuração dos 
fatos suscitados. Art. 3º. CONCEDER com base no art. 208, o 
prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão designada 
conclua esta apuração e apresente Relatório Conclusivo.Art.4º. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOE. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA.

Protocolo: 301225

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N°.06/17; DATA DA ASSINATURA: 16 DE ABRIL DE 

2018; VIGÊNCIA: 18/04/18 A 17/07/18.
Justifi cativa: prorrogação da Cláusula decima primeira, que trata 
da vigência do contrato em epigrafe, conforme previsão legal 
exarada na lei federal n°.8.666/93, art.65,de acordo com  Parecer 
jurídico: 096/18– PROJUR/FASEPA; Contratado: LABOOPTICA PA 
LTDA EPP, situada Avenida Dr.Freitas, n°.741 altos, bairro Pedreira 
CEP; 66.087-810, CNPJ: 22.336.084/0001-71.
Ordenador de Despesa: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE – FASEPA
Primeiro termo Aditivo ao Contrato n°.9912394895/2016; 
data da assinatura: 16 de abril de 2018; Vigência: 18/04/18 a 
17/04/19.
Justifi cativa: prorrogação da clausula setima e decima do 
contrato em epigrafe que trata do valor e vigencia, conforme 
previsão legal exarada na lei federal n°.8.666/93, art.57, art.62 
e seus incisos. Parecer jurídico: 087/18– PROJUR/FASEPA; Valor 
para o período aditado: 20.500,00 (vinte mil, quinhentos reais); 
Contratado: ECT - Empresa  publica, constiuida nos termos 
do Decreto Lei n 509, de 20 de março de 1969, sob o CNPJ; 
34.028.316/0018-51, situada na Avenida Presidente Vargas 
n°.498, Campina, Belém/PA, CEP; 66.017-900.
Ordenador de Despesa: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE – FASEPA

Protocolo: 296509

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 479, DE 13 DE ABRIL DE 2018.
Processo nº 163391/2018.
OBJETIVO: Ministrar ofi cina de Fundamentos Básicos da 
Comunicação na Socioeducação para servidores que atuam 
nas UASES de Internação e Semiliberdade do município de 
SANTARÉM/PA.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: SANTARÉM/PA – (3,5) DIÁRIAS
PERÍODO: 25/04/2018 a 28/04/2018.
SERVIDORES: TIAGO HENRIQUE DA SILVA FURTADO, 
ASSESSOR, Matricula 73504369/2, e FRANKLIN SALVADOR 
OLIVEIRA VALENTE, GERENTE III, Matricula 5908164/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 301430
PORTARIA: 480/2018, de 13 de abril de 2018.

PROC. 163895/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, 
em audiência determinada judicialmente.
LOCAL: MARABÁ/PA – TUCURUÍ/PA.
PERÍODO: 16/04/2018 a 16/04/2018 – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: LUCINEY PEDROSO DE LIMA, TEC. SOCIAL, 
Matricula 5938593/1, FABIANO COSTA SOUZA, MONITOR, 
Matricula 5904257/2, e DAVI DE ARAÚJO CAVALCANTE, 
MOTORISTA, Matricula 5933715/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 301627

PORTARIA: 481/2018, DE 13 DE ABRIL DE 2018.
PROC. 163899/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, 
em audiência designada judicialmente.
LOCAL: MARABÁ/PA – PARAUAPEBAS-PA.
PERÍODO: 26/04/2018 a 26/04/2018 – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: MARTHA ELENICE DA CUNHA, PEDAGOGA, 
Matricula 57224822/3, MARCOS BEZERRA DA COSTA, MONITOR, 
Matricula 5934720/1, e MICHEL SOUSA BATISTA, MOTORISTA, 
Matricula 5933714/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 301633
PORTARIA: 482/2018, DE 13 DE ABRIL DE 2018.

PROC. 163901/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM/MRB, 
em audiência determinada judicialmente.
LOCAL: MARABÁ/PA – DOM ELISEU/PA.
PERÍODO: 26/04/2018 a 27/04/2018 – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: LUCINEY PEDROSO DE LIMA, TEC. SOCIAL, 
Matricula 5938593/1, HELIOMIR DE SOUZA OLIVEIRA, 
MONITOR, Matricula 5938450/1, KAIQUE MARCONIO DA SILVA 
MOURÃO, MONITOR, Matricula 5933548/1, e DAVI DE ARAÚJO 
CAVALCANTE, MOTORISTA, Matricula 5933715/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 301635
PORTARIA Nº 478, DE 13 DE ABRIL DE 2018.

Processo nº 159405/2018.
OBJETIVO: Realização de visita nas UASES de internação da 
FASEPA da Capital e participação em reuniões de trabalho.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: BELÉM/PA – (3,5) DIÁRIAS
PERÍODO: 17/04/2018 a 20/04/2018.
SERVIDORES: SIRLEIA BORGES FERREIRA DE ANDRADE, 
GERENTE II, Matricula 5938976/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 301424

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO – 13/04/2018
EXCLUIR DA PUBLICAÇÃO  292048, PORTARIA  369/2018, 
PROCESSO 114433/2018, O NOME DA SERVIDORA ROSEANE 
SILVA FIGUEIRA , MATRICULA N ° 5938419/ 1  ,CONSIDERANDO  
TRÂNSFERENCIA DO PERÍODO  DA   VIAGEM, CONFORME  
MEMORANDO 144/2018 DAS
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 301645
SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR – 13/04/2018

A Fundação de  Atendimento Socioeducativo do Pará-FASEPA-
SUBSTITUI  na  Publicação  N° 297115, Processo n°138326, a 
Servidora GLEICI ROSANA DOS SANTOS CORREA , Matricula 
N° 5521254/ 2 , Por CLEIDIANE DA NATIVIDADE MONTEIRO, 
Matrícula N° 57173816/ 1, na viagem a Cidade de Castanhal/
PA,  no dia 05/04/2018, conforme  memorando 616/2018 da 
CIAM BELEM
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 301556
SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR 

A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, 
SUBSTITUI na Port. 303/2018, Publicação 287716, 
Processo 98070/2018, a servidora Claudia Regina Pontes de 
Sousa, Assistente Social, matricula 6400695/2, POR, MARTHA 
ELENICE DA CUNHA, PEDAGOGA, Matricula 57224822/3, 
na viagem ao município de BREU BRANCO/PA, em 15/03/2018, 
conforme MEMO.202/2018-CIAM/MRB.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 301619

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PORTARIA
.

PORTARIA N0 069/2018-GGP/SEJUDH                             
BELÉM (PA), 10 DE ABRIL DE 2018.

            O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
            CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994; o 
processo nº. 2018/123400 e o memorando nº 017/2018-GPDP/
SEJUDH,
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio à servidora 
JOANA D’ARC FIGUEIREDO DA SILVA, matrícula nº 5050766/5, 


